УИД 91MS0028-01-2020-001369-34

5
УИД 91MS0028-01-2020-001369-34

Дело № 05-0021/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 января 2021 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Горина М.а., … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,
по ч. 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

09.12.2020 г. в 10 часов 00 минут в близи … на территории Соколинского участкового лесничества, …. участкового лесничества в квартале 87, выдел 12 Горин М.А. осуществлял незаконную рубку девяти сухостойных деревьев породы дуб, граб, диметром пня от 10до 16 см, при помощи бензопилы «...» оранжевого цвета.   Своими действиями Горин М.А. нарушил  ст.ст. 29, 30 Лесного Кодекса РФ, п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного Кодекса РФ. Утверждены Приказом Минприроды России от 13.09.2016 г. № 474, ст. 6 ЗРК «О регулировании лесных отношений на территории Республики Крым» №112-ЗРК/2015 от 22.06.2015г.,
Протокол об административном правонарушении составлен мастером леса (участковым государственным инспектором по охране леса) -  Соколинского участкового лесничества государственного лесного инспектора Республики Крым ….
При рассмотрении дела 26.01.2021 г. Горин М.А. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Горина М.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях те же действия (незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан) совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой

Объектом правонарушения являются общественные отношения, связанные с использованием и охраной лесов. Объективную сторону образуют действия, то есть рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан. Субъективная сторона характеризуется виной в форме прямого умысла или неосторожности.

Согласно ст. 99 Лесного кодекса РФ лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Факт совершения Гориным М.А.  административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина, подтверждается письменными материалами  дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии № СЗЛ-2020/0221 от 09.12.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Горину М.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, в графе «Объяснения физического лица(его законного представителя или защитника)…., в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Гориным М.А. собственноручно написано «Я, Горин М.А., … г. находился в лесном массиве вблизи с. Соколиное осуществлял заготовку девяти сухостойных деревьев – дуба, граба диаметром от 10 до 16 см, при помощи бензопилы «...» оранжевого цвета, для костра. Вину признаю, обязуюсь больше не нарушать действующее законодательство». Копию протокола Горин М.А. получил на руки, о чем в протоколе свидетельствует подпись последнего (л.д. 1-4);

- актом обследования территории на предмет соблюдения лесного законодательства  № К-0036 от 009.12.2021 г. (л.д. 5);

- план-схемой к акту обследования № К-0036 от 09.12.2020 г. (л.д. 6);

- фототаблицей к акту обследования территории на предмет соблюдения лесного законодательства  № К-0036 от 09.12.2020 г. (л.д. 7-13);

- ведомостью самовольной рубки (л.д. )

- рапортом мастера леса Соколинского участкового лесничества …. (л.д. 12);
- протоколом № СЗЛ-2020/0011 от 09.12.2020 г. об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении, согласно которому у Горина М.А. была изъята бензопила «….» оранжевого цвета (л.д. 16);
- сохранными расписками (л.д. 17,21)

- актом определения объёма незаконно заготовленной древесины бука, согласно которому общий объем незаконного заготовленной древесины составил 0,09576 м3, размер ущерба составил 44,00 рубля  (л.д. 20);
Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Горина М.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Гориным М.А. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Горина М.А., является раскаяние в содеяном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Горина М.А., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Горина М.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его  материальное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Горину М.А., административное наказание в виде штрафа виде с конфискацией продукции незаконного природопользования, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос о применении конфискации продукции природопользования и орудия  и орудия совершения правонарушения мировой судья приходит к следующему.

Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что у Горина М.А. изъята продукция административного правонарушения, а именно: девять сухостойных деревьев породы дуб и граб, диаметром от 10 до 16 см. При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает целесообразным назначить наказание в виде конфискации продукции незаконного природопользования, которая предусмотрена санкцией ч.2 ст. 8.28 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ  судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.

Из положений п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 N 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» вред, причиненный окружающей среде, а также здоровью и имуществу граждан негативным воздействием окружающей среды в результате хозяйственной и иной деятельности юридических и физических лиц, подлежит возмещению в полном объеме (пункт 1 статьи 77, пункт 1 статьи 79 Федерального закона "Об охране окружающей среды").

В силу ч. 2 ст. 29.10 КоАП РФ если при решении вопроса о назначении судьей административного наказания за административное правонарушение одновременно решается вопрос о возмещении имущественного ущерба, то в постановлении по делу об административном правонарушении указываются размер ущерба, подлежащего возмещению, сроки и порядок его возмещения.

Из материалов дела усматривается, что Горин М.А. совершил административное правонарушение по ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ, вина в совершении которого установлена, причинил ущерб государству в размере 44 рублей, что подтверждается  расчётом ущерба  (л.д. 20), возражений относительно размера причинённого ущерба Гориным М.А. при  рассмотрении дела не заявлено.

Таким образом, с Горина М.А. подлежит взысканию ущерб в размере 44  рублей в доход государства, причинённый вследствие незаконной рубки лесных насаждений.

В соответствии с п. 1 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Разрешая вопрос об изъятых предмете административного правонарушения - бензопилы марки «….» оранжевого цвета, переданной на ответственное хранение Горину М.А. (л.д. 17,21), мировой судья считает,  что она подлежит возвращению Горину М.А.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.28, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Горина М.А., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования: девять сухостойных деревьев породы дуб и граб, диаметром от 10 до 16 см.
Бензопилу марки «...» считать возвращённой по принадлежности Горину М.А.
Взыскать с Горина М.А. в доход государства ущерб, причинённый вследствие незаконной рубки лесных насаждений  в размере 44,00 рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01083 01 0028 140.

Ущерб должен быть уплачен лицом, причинившим ущерб и привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: Получатель: Отделение Республики Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), Банк Получатель: БИК 043510001, р/счет 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН 0, ОКТМО 35604000, КБК 82011611050010000140.
Подлинники квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Горину М.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.А. Есина